
STONÁVKA
Z p r a v o d a j  o b c í  s d r u ž e n ý c h  v   m i k r o r e g i o n u

Nové hřiště Nové hřiště 
v Třanovicích v Třanovicích str. 2str. 2

AtletikaAtletika
v H. Tošanovicích  v H. Tošanovicích  str. 5str. 5

Mezigenerační setkání Mezigenerační setkání 
v Hnojníku  v Hnojníku  str. 8str. 8

4 / ročník IXX.



Srpen 20222

Díky podpoře Ministerstva pro místní rozvoj byl 
realizován projekt „Vybudování hřiště u  Komu-
nitního centra“. Nově postavené hřiště o  rozmě-
ru 37,0 x 20,8 m má povrch z vpichovaného umě-
lého venkovního polypropylénového smyčkového 
tenisového a víceúčelového sportovního koberce, 
je určeno pro tenis, event. jiné míčové hry. Hřiště 
je oploceno a osvětleno.

Karina Tomanová

 ■ Obce, jejichž občané nejlépe 
třídí komunální odpad, získáva-
jí každoročně prestižní ocenění 
O keramickou popelnici.

Tato soutěž je součástí kraj-
ské informační kampaně zamě-
řené na podporu sběru a třídě-
ní odpadu ve městech a obcích 
České republiky. Ocenění ob-
cím předali na slavnostním ce-
remoniálu v  prostorách zám-
ku Nová Horka ve Studénce 
zástupci Moravskoslezského 
kraje, společností EKO-KOM, 
ASEKOL a  ELEKTROWIN. 
Do soutěže, kterou každoroč-
ně pořádá Moravskoslezský 

kraj s  Autorizovanou obalovou 
společností EKO-KOM, a.s., 
bylo zapojeno všech 300 obcí 
a měst Moravskoslezského kra-
je. V  samotné soutěži se hod-
notila vykazovaná data v systé-
mu EKO-KOM. Hodnocení vy-
cházelo z pořadí obcí ve sběru 
jednotlivých komodit dle výtěž-
ností v  kilogramech na jedno-
ho obyvatele. Hodnocena byla 
také dostupnost sběrné sítě. 
Mezi malými obcemi do 800 
obyvatel, které nejlépe třídily, 
skončila jako třetí obec Dolní 
Tošanovice.
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 ■ Moravskoslezský kraj po-
skytnul obci Střítež neinvestič-
ní dotaci na realizaci projektu 
„Chytrá obec Střítež – poříze-
ní senzorů“ ve výši 100 000 Kč 
(což je 84,75% celkových sku-
tečně vynaložených nákladů).

Jedná se o zavedení internetu 
věcí (IoT) v naší obci. Součástí 
kompletního balíku jsou senzo-
ry, mobilní aplikace, infokanál, 
úřední deska, administrátorský 
systém, chytrý dashboard atd. 
Obec pořídila osm senzorů na 

měření CO2 ve třídách ZŠ a MŠ, 
dva senzory meteostanice, sen-
zor měření hladiny, hlukoměr, 
dopravní senzor a dva senzory 
dálkových odečtů vody. Infor-
mace, které se získají z  těchto 
senzorů, je možno sledovat na 
dálku kliknutím na odkaz Veřej-
né senzory na webových strán-
kách obce.

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

letní číslo je zde a  je čas na letní 
zamyšlení o  letním čase. Vzpomínáte 
si třeba na pekaře Stanislava Pecku, 
který byl snad nejproslulejším čes-
kým bojovníkem proti letnímu času. 
Jeho přístup k dané problematice byl 
opravdu „super“ aktivní. Snažil o zru-
šení letního času, který podle něj váž-
ně poškozuje zdraví lidí, více než čtvrt 
století. Žádosti o  odstranění časové-
ho posunu od něj pravidelně dostáva-
li nejvyšší státní představitelé a  svý-
mi výhradami začal atakovat politické 
představitele už v roce 1981 a v průbě-
hu let se „dopracoval“ až ke stížnos-
ti Evropské komisi pro lidská práva ve 
Štrasburku. Jeho boj lze směle označit 
jako sysifofský.

Dokonce to na chvíli i vypadalo, že 
by pekař Pecka (který už však není 
mezi námi) nakonec se svými stíž-
nostmi mohl i uspět. V dnešní době je 
totiž změna letního času regulována 
směrnicí Evropské unie, a je tak na ce-
lém území EU shodná.  A střídání času 
mělo v Evropské unii skončit. V  roce 
2018 proběhla v  rámci evropských 
zemí anketa, ve které se 84 % ze 4,6 
milionu respondentů vyjádřilo, že jim 
střídání vadí. Evropská komise pro-
to poslala do Evropského parlamentu 
a Rady návrh na jeho zrušení. Po celý 
rok by pak mohl platit jeden čas.

Střídání času bylo kdysi dávno za-
vedeno především za účelem úspory 
elektrické energie. V dnešní době už 
jsou energetické důvody změny času 
sporné. Osvětlení dnes tvoří jen men-
ší část spotřeby energie a  harmo-
nogram spotřeby elektrické energie 
se značně liší od doby před sto lety. 
Energetici (včetně těch českých) tvr-
dí, že změna času nemá na spotře-
bu elektrické energie prakticky žád-
ný vliv.

Ačkoli se původně zdálo, že ukon-
čení proběhne rychle, realizace se 
táhne. Je to dáno především tím, že si 
jednotlivé země mohou zvolit, jaký čas 
chtějí zachovat. Shoda panuje na tom, 
že by bylo vhodné, aby v rámci Evro-
py platil jeden čas, ale zatím není jas-
né, jaký by to měl být. Evropský par-
lament proto prodloužil lhůtu pro sta-
novení jednotného času do roku 2021. 
Do té doby měli zástupci zemí disku-
tovat, a nakonec vyjádřit své stanovis-
ko. Ani tentokrát ale nedošlo ke shodě 
a střídání času zůstane minimálně do 
roku 2026. Tak uvidíme…

A jak to tedy bude letos? Standard-
ní čas (nesprávně zimní) v roce 2022 
nastane v noci 30. října. Hodiny se po-
sunou ze 3:00 na 2:00. Užijte si letní 
čas, než nám skončí 😊

Vladimír Raszka

editorial Nové víceúčelové hřiště v Třanovicích

Dolní Tošanovice získaly třetí 
v soutěži O keramickou popelnici

Chytrá obec Střítež 
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 ■ Počátkem měsíce dubna 
2022 začala výstavba nového 
chodníku v  centru obce Řeka. 
Obci se podařilo získat dota-
ci (SFDI) na dlouho očekávaný 
chodník lemující hlavní silnici 
v celkové délce 1,7km (od hos-
půdky u Hafana až k obecnímu 
úřadu). 

Díky chodníku se výrazným 
způsobem zvýší bezpečnost 
chodců, kteří se tak budou moci 
pohybovat bez obav a  stra-
chu z  projíždějících vozidel jak 
v létě, tak v zimním období.

Výstavba by měla být ukon-
čena koncem září tohoto roku. 
Než bude stavba dokonče-
na, čeká nás bohužel i  několik 
omezení. V  některých úsecích 
stavebních prací je vozovka zú-
žena a pohybují se zde pracov-
níci stavební firmy. Pouze v ne-
zbytných případech, kdy je nut-
né zabrat větší úsek vozovky 
nebo v nepřehledných úsecích, 

je na komunikaci umisťován 
semafor nebo se doprava řídí 
kyvadlově.

Všechny sítě, nacházející se 
pod budoucím chodníkem bu-
dou zachovány, navíc zde bude 
nově vybudovaná dešťová ka-
nalizace, do které bude od-
toky svedena voda z  komuni-
kace tak, aby se tam nedržela 
a zároveň nestékala na přilehlé 
pozemky. 

Veškeré stavby vznikající po-
dél komunikace jsou mnohdy 
komplikované a nesou s sebou 
určitá nepohodlí, proto děláme 
vše, aby tato omezení trvala co 
nejkratší dobu. Prosíme všech-
ny občany o shovívavost a trpě-
livost. Brzy se však můžeme tě-
šit, že za pár týdnů se projdeme 
po chodníku bezpečně a  bez 
uskakování před dopravními 
prostředky do příkopu. 

RK

 ■ Ve dnech 28. – 29.5.2022 se 
uskutečnil zájezd pro obča-
ny Horních Tošanovic. V  sobo-
tu ráno jsme vyjeli za poznáním 
betléma do Horní Lidče. 

Prohlídka i  výklad byl vel-
mi zajímavý a  byli jsme oprav-
du velmi překvapení krásou ce-
lého betléma. Odpoledne jsme 
navštívili skanzen ve Strážni-
ci a  v  podvečer jsme dojeli do 

Břeclavi, kde bylo zajištěné 
ubytování i  s  degustací a  ob-
čerstvením ve sklípku. Druhý 
den jsme navštívili KOVOZOO 
ve Starém městě.

Děkujeme především Hy-
undai Motor Manufacturing 
Czech, který akci podpořil fi-
nančně v rámci programu Dob-
rý soused.

HT

Výstavba nového chodníku v Řece

Zájezd do Horní Lidče

Srdečně zveme všechny občany mikroregionu na tradič-
ní „Třanovické dožínky“, které se budou konat v  sobo-
tu dne 24. 9. 2022 od 13:00 hodin v  prostranství za kul-
turním domem v  Třanovicích. Podrobnější informace na-
leznete na pozvánkách a  plakátech, které budou vylepeny 
s  dostatečným předstihem, ale také i  na webových strán-
kách obce a mikroregionu. V  rámci dožínek proběhne sou-
těž o  nejlepší „Třanovický bochník“. Neváhejte a  upečte 
bochník a přineste ho na dožínky. Přihlášky do soutěže po-
sílejte Lucii Grygové na email: grygova@tranovice.cz nebo  
tel.: 558 696 161, mob.: 773 752 564 a  to nejpozději do  
20. 9. 2022.

Srdečně zveme všechny občany mikroregionu na tra-
diční „Tošanovické dožínky“ spojené s  řezbářským 
sympoziem, akce se budou konat v  Horních Tošano-
vicích v sobotu dne 10. 9. 2022 od 13:00 hodin před 
Motelem Tošanovice. Tato akce proběhne jako součást 
projektu „Tradice nestárnou“, který je spolufinancován 
z prostředku Evropského fondu regionálního rozvoje In-
terreg V-A Slovenská republika – Česká republika. Po-
drobnější informace naleznete na pozvánkách a plaká-
tech, které budou vylepeny s dostatečným předstihem, 
ale také i na webových stránkách obce a mikroregionu.

 ■ Dne 5. 7. 2022 proběhly 
oslavy výročí posvěcení kap-
le Cyrila a Metoděje v Dolních 
Tošanovicích.

Po mši svaté starosta obce 
pozval účastníky do kulturního 
sálu obecního úřadu, kde byla 
připravena výstavka dobových 
fotografií, upomínkové před-
měty, brožurka o historii kaple, 

zahrála dechová kapela Hu-
dební společnost Beseda Bru-
šperk, zajištěno bylo občerstve-
ní, a  nakonec předvedl parád-
ní vystoupení kouzelník Ondřej 
Sládek, mistr české republiky 
a vítěz řady českých a meziná-
rodních soutěží a festivalů.

DT

Oslavy 70. výročí posvěcení kaple 
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 ■ V naší škole ve Smilovicích 
probíhal prvním rokem projekt 
s názvem „Otužínci“, který trval 
od října 2021 do dubna 2022. 
Tohoto projektu se zúčastni-
lo v  letošním školním roce 40 
žáků od prvního do pátého 
ročníku. 

Otužování dětí probíhalo kaž-
dý den o velké přestávce s vý-
jimkou špatného počasí a  di-
stanční výuky. Pokud byla dů-
vodem absence dětí jejich 
momentální nálada (nechce se 
mi převlékat), byly z  programu 
vyloučeny. Omluvena byla ab-
sence způsobena onemocně-
ním. Většinovou účast na otu-
žování měly pouze děti z  1., 2., 
a  3. ročníku. Žáci z  ostatních 
tříd se zapojili, ale po určité 
době přestali docházet sami. 

Důvod vidíme i v tom, že rodiče 
mají stále obavy z onemocnění 
dětí. Také bychom chtěli v příš-
tím školním roce více zapojit do 
aktivace žáků jejich třídní učite-
le, aby tomuto projektu věnovali 
zvýšenou pozornost. Děti, které 
se do projektu „Otužínci“ zapo-
jily, byly odměněny hezkým trič-
kem s  logem „Otužínci“, které 
navrhla žákyně Anička Cicvár-
ková a děti si její motiv vybraly. 

Ráda bych touto cestou po-
děkovala své kolegyni Pavlíně 
Kotasové za spolupráci a dlou-
hodobému příznivci otužování 
Janu Šlachtovi, za zajištění vita-
mínových prostředků od firmy 
Wallmark.

Karina Szturcová

 ■ Dne 25. června 2022 se 
uskutečnilo ve společen-
ské místnosti obecního úřadu 
v  Horních Tošanovicích vítání 
nových občánků v obci. 

Starosta obce Petr Martiňák 
přivítal osm nových občánků 
– Amálku Baronovou, Patrika 
Grossmanna, Marcuse Morav-
ce, Ester Potykovou, Justýnu 
Sušovskou, Antonína Štajgra, 
Františka Štajgra, Jakuba Ze-
linu. Vítání se tradičně usku-
tečňuje za účasti rodinných 

příslušníků dětí a  je zpestřeno 
krátkým kulturním programem. 
V upomínku tohoto významné-
ho dne si noví občánci odnášejí 
pamětní list a dárky, které jsou 
věnovány obcí. 

Děkujeme všem rodičům 
a hostům, kteří se vítání občán-
ků s  dětmi zúčastnili a  přispě-
li tak ke krásným okamžikům, 
které jsme díky tomu mohli 
prožít.

P.M.

 ■ Po půlroce běhu projektu 
Podpora pečujících osob v ob-
cích MAS Pobeskydí, rekapi-
tulujeme. V  době od února do 
konce června 2022 jsme zorga-
nizovali celkem 7 aktivit, kte-
rých se zúčastnilo okolo 40 
neformálních pečujících o  své 
blízké v domácím prostředí.

Aktivity se snažíme zaměřit 
na potřeby pečujících, místo ko-
nání je zpravidla SEN centrum 
Třanovice a každý může vybírat 
dle svého zájmu. Zveme všech-
ny, kdo pečují na území obcí 
MAS Pobeskydí.

Psychohygienou pro peču-
jící nás již 2x provázel psycho-
log František Zakopal. Probíra-
li, jak je důležité umět pečovat 
nejen o svého blízkého, ale také 
o naše fyzické a duševní zdraví. 
Naučili jsme se pár relaxačních 
technik, které pomáhají navo-
dit pocit uvolnění a  klidu. Ne-
zbytný spánek pak může přijít 
přirozeně a  rychle. Svépomoc-
ná skupina, která je určena pro 
všechny, kteří chtějí sdílet denní 
starosti v péči o svého blízkého, 
se konala 2x. Pečující zjišťují, že 
všichni prožívají podobné, ne-li 
stejné pocity a  emoce. Mohou 
si navzájem poradit, podpořit 
se, zasmát se i poplakat. Jelikož 
je skupina částečně modero-
vaná, vnáší do ní naše zkušená 
moderátorka, kaplanka a  du-
chovní pracovnice SD paní Miri-
am Szőkeová, vždy další rozměr 
a  pohled na daný problém, na 

život. Účastník si závěrem od-
náší zamyšlení, pocit, že v  ne-
lehké situaci není zcela sám, 
a  najde vždy něco pozitivní-
ho v tom, co právě prožívá. Fy-
zioterapie podle Feldenkraiso-
vy metody proběhla prezenč-
ně a  souběžně on-line celkem 
3x buď v SEN centru Třanovice 
nebo v  propůjčeném sále OÚ 
Třanovice. Cvičením nás opět 
provázela paní Irena Molin. Ten-
to druh fyzioterapie je úžasný 
v  tom, že jej může cvičit kdo-
koliv, jelikož při něm používá-
me drobné pohyby, se kterými 
současně zapojujeme mozek 
a myšlení. Pokud se rozhodne-
te účastnit, je vhodné mít teplé 
a pohodlné oblečení, karimatku 
nebo deku. Všechny předsta-
vené aktivity jsou, díky finanč-
ní podpoře Moravskoslezského 
kraje, nabízeny zdarma, těší se 
oblibě i návštěvnosti. 

Pokud Vás zaujaly aktivi-
ty a chtěli byste být jejich sou-
částí, kontaktujte koordinátor-
ku projektu Mgr. Hanu Adam-
číkovou, tel. 732 693 405; mail 
sarepta.metodik@slezskadia-
konie.cz a  přihlaste na některý 
z podzimních termínů. 

Hana Adamčíková

Podpora pečujících osob v obcích  
MAS Pobeskydí – krátká rekapitulace

První ročník „Otužínků“

Vítání občánků v Horních Tošanovicích

ANTÉNY-TŘINEC – Jiří Hečko
tel. 604 607 279, www.anteny-trinec.cz. Opravy a montáže 

TV antén DVB-T2, satelitu, konfigurace linuxových příjímačů, 

instalace a opravy LED osvětlení.

DATUM ČAS AKTIVITA MÍSTO KONÁNÍ

7. 9. 16.00-18.00 Svépomocná skupina SEN centrum 
Třanovice

14. 9. 16.30-18.30 Fyzioterapie formou Feldekraisovy metody OÚ Třanovice 250

27. 9. 16.00-18.00 Psychohygiena SEN centrum 
Třanovice

26. 10 16.30-18.30 Fyzioterapie formou Feldekraisovy metody OÚ Třanovice 250

10. 11. 16.30-18.30 Fyzioterapie formou Feldekraisovy metody OÚ Třanovice 250

30. 11. 16.00-18.00 Psychohygiena SEN centrum 
Třanovice

8. 12. 16.00-18.00 Svépomocná skupina SEN centrum 
Třanovice
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 ■ Ve středu 7.6.2022 se malí 
sportovci z  1. stupní šesti škol 
mikroregionu povodí Stonáv-
ky vypravili autobusem do Hor-
ních Tošanovic do areálu KD 
Hájenka, kde se uskutečnil již 
17. ročník atletického trojboje.

Soutěžilo se po dvouleté vy-
nucené pauze, způsobené co-
videm, ve třech disciplínách – 
hod kriketovým míčkem, skok 
do dálky z místa a sprint 50 m. 
Soutěže se zúčastnilo přes 120 
dětí ze všech ZŠ mikroregio-
nu povodí Stonávky doplněné 
o dvě ZŠ z Polska a jednu ZŠ ze 
Strečna. Všechna družstva se 
pustila do zápolení s pořádnou 
vervou a  nebyla nouze o  krás-
né sportovní výkony. Například 
Maksymilian Skrzydelski (Ja-
worze, 5. ročník), který skočil 
z  místa do dálky pěkných 207 
cm nebo výkon páťáka Luďka 
Belly (ZŠ Smilovice), který hodil 

neuvěřitelných 51 m. I v běhu na 
50 m byl dosažen krásný čas 
8,95 s., o  který se postaral Jan 
Nowok z  pátého ročníku PZŠ 
Hnojník. Ale je potřeba vyzdvih-
nout výkony všech soutěžících, 
kteří svými výkony podpoři-
li základní školy, které repre-
zentovali. 1. místo tak v  celko-
vém hodnocení škol a  putov-
ní pohár získali žáci z  Jaworza, 
na druhém místě se umístila ZŠ 
Třanovice a třetí místo obsadila 
PZŠ Hnojník. 

Školy i jednotlivci byli odmě-
něni medailemi a  hodnotnými 
cenami. A nám všem, kteří jsme 
za obec Horní Tošanovice atle-
tický trojboj pomáhali organi-
začně zabezpečit, byly největ-
ší odměnou úsměvy a  spoko-
jenost dětí. Všem sporťákům 
děkujeme za jejich aktivitu 
a výkony.

J.S.

Atletický trojboj v Horních Tošanovicích

BAGR – BARNA
KOMORNÍ LHOTKA
Tel:  603 252 580

 ■ Konec školního roku je pro 
nás, vedoucí, úspěšným zá-
věrem prvního ročníku čin-
nosti Oddílu mladých hasičů 
v Třanovicích.

Celoroční snaha a příprava se 
projevila hlavně na závěr školní-
ho roku. Čtrnáct dětí se zapoji-
lo do celoroční soutěže Plamen, 
kde jsme se zúčastnili několi-
ka disciplín. Mezi první patřila 
uzlová a hadicová štafeta. Nad 
naše očekávání jsme se umísti-
li v první polovině tabulky. Dal-
ší částí byl celodenní závod ve 
Frýdku-Místku. Plní očekáva-
ní, co nás vlastně čeká, jsme 
i  v  omezeném počtu vyrazili. 
Zúčastnili jsme se pouze dvou 
disciplín z pěti, a to štafety po-
žárních dvojic a štafety 4x60m. 
Po ukončení všech disciplín nás 
čekalo slavnostní vyhlášení ce-
loroční činnosti, a  to velmi pří-
jemné. Náš oddíl se umístil na 
12 místě z  celkového počtu 26 
družstev. Mimo pravidelné stře-
deční schůzky na které jsme se 
vždy těšili, jsme se zapojili i do 
dění našeho SDH. Jako první 

možnost byla příprava kultur-
ního vystoupení na valné hro-
madě. Tradiční akce Transaurus 
se bez našeho oddílu nemoh-
la obejít. To hlavní však přišlo 
v červnu, kde naši mladí hasiči 
zahájili soutěž v požárním útoku 
o pohár starosty obce, ukázkou 
útoku v jejich provedení. Nutno 
dodat, že z technických důvodů 
měli pouze 4 týdny na přípravu. 
To však nemělo na finální vý-
kon žádný vliv a útok se vydařil. 
Konec školního roku však pro 
nás konec není. Během prázd-
nin nás čeká výlet na horu Ko-
tař, soutěž o  železného hasiče, 
noc s táborákem a soutěž v po-
žárním útoku. Výlety a  soutě-
že patří k  těm příjemným čás-
tem prázdnin. Čeká nás i přípra-
va na nadcházející ročník, který 
začíná 7. 9. 2022. Náš oddíl se 
rozšíří na starší žáci, mladší žáci 
a také přivítáme naše nejmlad-
ší předškoláky (přípravka). Na 
závěr bychom chtěli poděkovat 
naším sponzorům za podporu 
a těšíme se na další spolupráci.

Rudolf Smilovský

Mladí hasiči mají za sebou první rok
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V sobotu 23. 7. 2022 připra-
vilo MK PZKO v Hnojníku pro 
občany obce pod názvem“PLY-
NIESZ LATO“ krásné letní od-
poledne s jablunkovskou lido-
vou folklorní kapelou Lipka. Po 
koncertě ve společenské míst-
nosti domu PZKO následovalo 
venkovní vystoupení, kde si ná-
vštěvníci společně s hudebníky 
s chutí zazpívali známé krajové 
a gorolské písně. Pro nejmladší 

návštěvníky byly připraveny hry 
s cenami a další venkovní zába-
vy. Posilnit se bylo možno rov-
něž čepovaným pivem a dalším 
sortimentem nápojů. No a sa-
mozřejmě nechyběla ani „kar-
kowka z grilla“, čili krkovička 
na grilu. Nutno dodat, že zdaři-
lou akci spolufinancoval polský 
konzulát v Ostravě, za což mu 
patří poděkování. 

mg

 ■ A je tady červenec a s ním i bilance prá-
vě skončeného školního roku 2021/2022. 
Pokud bychom chtěli vyjádřit jeho charak-
ter citátem, nejpříznačnější by byla asi my-
šlenka Barbory Englishové: „Cesta bez pře-
kážek nikam nevede.“

Školním rokem zatřáslo opět mnoho pře-
kážek, změn a překvapení z důvodů omeze-
ní způsobených pandemií covid-19. Opro-
ti minulým dvěma letům jsme však situaci 
zvládli mnohem lépe a překážky byly spíše 
motivací k poznávání nových cest než pro-
blémem. Hledali jsme „tři klíče ke štěstí“ dle 
doporučení Lucie Königové: 1. dělali jsme, 
co nás baví, 2. byli tam, kde jsme rádi a 3. 
s těmi, se kterými je nám dobře. Výuku jsme 
prokládali mnoha projekty – týkaly se na-
šeho vztahu k přírodě (Zdobení lesa zvířát-
kům v zimním období, Den Země s Tondou 
Obalem, Rozkvetlá škola – péče o školní za-
hradu a následné naučné či kreativní aktivi-
ty), vědě a  technice (Mladí badatelé – po-
znání světa kolem nás, lidského těla, staveb, 
řemesel apod., O2 Chytrá škola – projekt na 
rozvoj digitálních kompetencí a  zásad ky-
bernetické bezpečnosti) nebo kultuře (Roz-
víjej se, poupátko – 20. ročník mezinárod-
ní pěvecké a  výtvarné soutěže). Věnova-
li jsme se také stále aktuálnějšímu tématu: 
„Ve zdravém těle zdravý duch“. I  přes náš 
handicap chybějící tělocvičny vhodné ve-
likosti vedeme žáky k pohybu a ke sportu. 

Zúčastnili jsme se mnohých sportovních 
akcí: bruslení v  Českém Těšíně, plavecké-
ho výcviku v  Třinci, soutěže Atletický troj-
boj, turnajů ve florbalu, vybíjené a přehazo-
vané. Velmi nás těší, že naši žáci postoupili 
do celorepublikového kola soutěže „Se ško-
lou na golf“. První seznámení s tímto spor-
tem proběhlo na naší škole formou interak-
tivního dopoledne, které zorganizovali tre-
néři golfu z Ropice. Další setkání proběhlo 

již pouze s vybranými žáky z 5. ročníku, kte-
ří se tak zúčastnili 1. kola soutěže a  repre-
zentovali naši školu stejně jako ostatních 30 
škol v  republice. Překvapivá zpráva o  po-
stupu našich žáků udělala všem velkou ra-
dost a Adam Noga, Kryštof Kutaj, Filip Ste-
bel a Marek Křivoň se mohou těšit na srpen, 
kdy je čeká finále v Praze. Ve velké konku-
renci golfových škol získala naše škola dal-
ší obrovský úspěch, neboť Adam Noga na-
víc obsadil 1. místo za nejlepšího jednotliv-
ce 1. kola soutěže. Gratulujeme k úspěchu! 
Aby nám bylo na světě hezky, nezapomí-
náme ani na kulturní akce. Naše děti na-
cvičily vystoupení k Vítání občánků, ke Dni 
matek, zazpívaly na benefičním adventním 
koncertě v Evangelickém kostele v Komor-
ní Lhotce. Žákyně pátého ročníku secvičily 
divadelní představení Kouzelník a  myš, se 
kterým se prezentovaly na přehlídce diva-
delních souborů v Třanovicích i před svými 
spolužáky a  rodiči. Zhlédli jsme také diva-
delní pohádku Hobit v Českém Těšíně a di-
vadelní soubor Divadélko pro školy z Hrad-
ce Králové přijel se svým humorně-hudeb-
ním představením Pohádky ze statku až 
k nám. Umělecky nadaní žáci se zúčastnili 
také nejrůznějších soutěží – úspěchy jsme 
měli v  soutěži recitační, hudební i  výtvar-
né. Žákyni 5. ročníku, Elišce Ciencialové, se 
kromě úspěchu v recitační soutěži (postupu 
do krajského kola) povedl další krásný kou-

sek! Její velmi nápaditý obrázek získal ve 
výtvarné soutěži „Bezpečný cyklista“ 3. mís-
to v krajském kole a postoupil do kola celo-
republikového, kde její práci odměnila po-
rota 4. místem. Gratulujeme! Naše škola se 
otevřela rodičům a prarodičům akcí „Učíme 
se a  tvoříme společně“. Kdo měl možnost, 
mohl se zúčastnit dopoledního vyučová-
ní. Někteří hosté se nechali vtáhnout i pří-
mo do výukových aktivit. Odpoledne potom 

děti a  jejich zákonné zástupce čekaly tvo-
řivé dílny – mohli si ozdobit tričko, vyrobit 
ruční papír, drátované ozdoby, někteří po-
máhali s údržbou školní zahrady, např. natí-
rali lavičky a další dřevěné prvky. A protože 
se nám nějak nechtělo domů, strávili jsme 
zbytek odpoledne v relaxační části zahrady 
a opekli si párky. Školní rok jsme zakonči-

li tradičně školními výlety. První z nich nás 
zavedl do Štramberku. Agentura Rikitan si 
pro nás připravila opravdu zajímavý pro-
gram plný poznání, ale i zábavy a tvořivos-
ti. Nahlédli jsme do jeskyně Šipka, sezná-
mili se s pravěkým člověkem, navštívili jsme 
muzeum malíře Zdeňka Buriana, naučili se 
péct Štramberské uši, vystoupali na Štram-
berskou trúbu, abychom se pokochali nád-
herným výhledem, navštívili mini zoo a po-
bavili se u vtipného, ale zároveň zajímavého 
výkladu místního pana průvodce. Zbyl nám 
čas i na zmrzlinu a nákup suvenýrů a drob-
ností, které nám připomenou tento pěkný 
den. Jako již tradičně na konci školního roku 
proběhl, speciálně pro žáky 5. ročníku, dal-
ší výlet, a to do Prahy. Tento výlet s názvem 
„Po stopách Karla IV.“ byl pro žáky krásnou 
příležitostí užít si poslední společné chvíle 
se spolužáky i pedagogy, poznat krásy Pra-
hy a porovnat teoretické poznatky o osob-
nosti Karla IV. a jeho přínosu pro naši zemi 
s reálnými pamětihodnostmi. Konec června 
jsme věnovali především společným aktivi-
tám a  loučení – na radovánkách jsme ta-
neční vystoupení věnovali rodičům jako po-
děkování za celoroční podporu, poslední tý-
den si děti připomněly zásady první pomoci 
a bezpečnosti v silničním provozu, užili jsme 
si také zábavný den organizovaný páťáky. 
Rozloučení po slavnostním rozdání vysvěd-
čení bylo pak pro všechny snazší. Navíc 
jsme si slíbili společné sdílení zážitků pro-
střednictvím fotogalerie s názvem „Užíváme 
léto“. Tak ať i poslední dny prázdnin jsou pro 
Vás plné neopakovatelných chvil! Těšíme se 
na Vaše fotografie…

Lenka Drabinová

Letní odpoledne s kapelou Lipka

Školní rok 2021/2022 přinesl žákům střítežské školy mnoho zážitků
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 ■ Po dvou a  půl leté pauze 
proběhlo dne 7. 6. 2022 poseze-
ní s jubilanty, kteří od ledna do 
června oslavili nebo oslaví své 
narozeniny.

Setkání se zúčastnilo 11 osla-
venců, kterým přišli zpestřit 

odpoledne vystoupením žáci 
z  Masarykovy základní školy 
a  ze Základní školy s  polským 
jazykem vyučovacím Jana Ku-
bisze v Hnojníku. 

Jana Feyrerová

 ■ Hoax, spam, prank, troll, 
phishing, stalking, sexting, ky-
bergrooming… Tyto a  další 
zvláštní pojmy z oblasti kyber-
světa nás v poslední době ob-
klopují stále častěji. Že nevíte, 
co vlastně znamenají?

Po dvou letech distanční vý-
uky a  získávání nových digitál-
ních dovedností přirozeně vy-
plynula důležitost vzdělávat 
v  oblasti bezpečnosti při vyu-
žívání internetu také naše žáky, 
kteří jsou tomuto potencionál-
nímu nebezpečí vystaveni nej-
více. Na podzim loňského roku 
jsme se proto rozhodli zapojit 
do grantového programu pro 
základní školy vyhlášeného Na-
dací O2 na vzdělávání v oblas-
ti bezpečí na internetu, medi-
ální a  počítačové gramotnosti 
i  pro rozvoj využívání moder-
ních technologií ve výuce. Z 252 
škol z celé ČR jich bylo nakonec 
podpořeno 67, mezi nimiž byla 
i ta naše. Od ledna tohoto roku 
jsme proto začali plánovat akti-
vity v této oblasti nejen pro žáky 
a pedagogy naší školy, ale při-
zváni byli také naši milí senio-
ři. První část projektu byla ve 
znamení odborných školení pro 
žáky a pedagogy, která zajistilo 
Centrum inkluze o. p. s. Vítkov. 
Starší žáky poté čekal v  druhé 
části projektu úkol nelehký – 
nově získané poznatky ze škole-
ní měli předat také svým mlad-
ším spolužákům a  seniorům. 
Žáci 5. ročníku si pro školení 
seniorů připravili nejprve ori-
ginální video pozvánku v  gra-
fickém programu Canva, který 
si již během roku při výuce in-
formatiky velice oblíbili. Škole-
ní pod názvem „Žáci seniorům“ 
v  rozsahu 3 hodin se uskuteč-
nilo dne 8. června 2022 a bylo 
proškoleno celkem 13 odváž-
ných seniorů. Účastníky škole-
ní čekalo celkem 5 stanovišť, 
na kterých se seznámili s těmi-
to tématy: Heslo a zabezpečení 
účtů, Fake news a hoax, Spam 
a viry, Nakupování na internetu 
a online bankovnictví a Sociální 
sítě a komunikace na internetu. 

Školení bylo náročné, nabité 
novými poznatky, a  tak velkým 
pomocníkem byl tištěný manu-
ál s nejdůležitějšími informace-
mi ze školení. Senioři odchá-
zeli plni dojmů a  posílali nám 
jen příznivé ohlasy – pro ukáz-
ku uvádíme jeden z nich: „Chci 
ještě jednou touto cestou vám 
všem, co jste se o  nás starali, 
poděkovat za velmi pěkné a po-
učné dopoledne. Hlavně pak 
žákům 5. třídy, kteří nám názor-
ně ukazovali, jak se má správně 
komunikovat na počítači a  na 
co si máme dávat pozor, aby-
chom nenaletěli podvodníkům. 
Všechny skupinky to měly krás-
ně připravené a my senioři jsme 
se zase něčemu novému nau-
čili. Za 13 spokojených seniorů 
Foberová Irena.“

Projektový den pro mladší 
žáky 1. – 3. ročníku pojmenova-
ný příznačně „Žáci žákům“ se 
uskutečnil 22. června a  školili 
je už naši zkušení lektoři, žáci 5. 
ročníku, ke kterým se tentokrát 
přidali i  naši čtvrťáci. Všichni 
účastníci školení tak byli napříč 
ročníky rozděleni do šesti sku-
pin a postupně absolvovali roz-
ličné interaktivní aktivity z  ob-
lasti bezpečí na internetu: Hes-
la; Fake news, hoax, hromadné 
zprávy; Viry, aplikace a  staho-
vání na internetu; Komunikace 
na sociálních sítích (fotky, face-
book, instagram); TikTok a You-
tube (pranky a  challange vý-
zvy); Pojmy ze světa internetu. 
Také u  mladších žáků se pro-
jekt setkal s  úspěchem, soudě 
podle odpovědí výstupní anke-
ty, ve které hodnotili projekt po-
zitivně. Starší žáci si v nové roli 
lektorů kromě upevnění znalostí 
také procvičili komunikační do-
vednosti a vyzkoušeli si druhou 
stranu vzdělávání – většinou se 
shodli na tom, že učit děti je vel-
mi náročné. Výstupem projektu 
byl grafický podpůrný materi-
ál – záložka „6 zásad e-bezpečí 
do školní brašny“, která poslou-
ží jako pomůcka v dalších škol-
ních letech.

Petra Lysková

 ■ V Kravařích na Opavsku se 
na konci měsíce června konal 
už 8. ročník Krajských sportov-
ních her seniorů Moravskoslez-
ského kraje. Jednalo se o  nej-
větší sportovní událost roku 
připravovanou Krajskou radou 
seniorů.

Je potěšující, jaký zájem 
o  sportování projevují členo-
vé z  mnoha seniorských klubů 
a organizací našeho kraje. Kra-
vaře letos uvítaly 80 čtyřčlen-
ných týmů, což byl nový účast-
nický rekord. Soutěžit se mělo 
v tradičním osmiboji, který tvo-

ří už osvědčené disciplíny, jaký-
mi jsou šipky, florbal, basketbal, 
bollo, snag golf, hod na cíl, pe-
tang a běh s tenisovou raketou 
a  míčkem. Žel, těsně před sa-
motným zahájením se spustil 
pořádný liják a zahnal všechny 
účastníky do tělocvičny ZŠ Kra-
vaře. „Bylo to jako blesk z  čis-
tého nebe. Ještě ráno jsme vše 
dolaďovali, aby 320 sportovců 
mělo stejné podmínky na sta-
novištích venku a  také v  tělo-
cvičně. Vytrvalý déšť zkompli-
koval i  pohyb lidí, kteří se mu-
seli rozdělit na dvě skupiny, kdy 
jedna mohla soutěžit a ta druhá 
musela čekat v  útrobách ško-
ly a  šaten až se dostanou na 
řadu. Až kolem poledne se si-
tuace zlepšila a my jsme moh-
li aspoň nějaké disciplíny vy-
táhnout opět ven a hry pak do-
končit ve zkrácené verzi,“ řekl 
Karel Moškoř. Z  osmi disciplín 

se podařilo připravit nakonec 
zvládnout sedm, jen petango-
vé hřiště zaplavila voda. Hry se 
konaly pod záštitou Moravsko-
slezského kraje a  města Kra-
vaře. Ceny předávala starostka 
Kravař Monika Žídková – Brze-
sková, bývalá Miss Europe. Vel-
kým úspěchem skončil 8. ročník 
pro výběr sportovců z KD Stří-
tež. Zcela určitě patřili mezi ty, 
co při vyhlašování konečných 
výsledků hlavním rozhodčím 
her byli v  zelených klubových 
tričkách často vidět. V  koneč-
ném bilancování získal B tým 

ze Stříteže ve složení manželé 
Marcela a  Miroslav Gryžboňo-
vi, Irena Foberová a Anna Něm-
cová, vynikající 2. místo. Ve ví-
ceboji jednotlivců v  kategorii 
mužů nad 70 let obsadili prv-
ní dvě místa zástupci KD Stří-
tež, vyhrál Miroslav Gryžboň 
před Adolfem Žukem, za nimi 
třetí skončil Stareček z Bílovce. 
Ve stejné věkové kategorii žen 
vybojovala překvapivé 3. místo 
Irena Foberová. Podíváme-li se 
na největší týmovou účast v do-
savadních ročnících her, tak se 
jedná o mimořádný úspěch. Být 
mezi 320 startujícími na stup-
ních vítězů znamená skvělý vý-
kon a  připravenost. Třeba po-
znamenat, že ani další družstva 
Stříteže nehrála podřadnou roli 
a  obsadila dvanácté, respekti-
ve dělené šestnácté místo ze 
všech osmdesáti týmů.

Karel Moškoř

Projekt O2 Chytrá škola – „Bezpečně 
na vlnách netu ubraň se kybersvětu“

Skvělá umístění seniorů v soutěži

Setkání jubilantů v Hnojníku
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 ■ Čím je člověk starší, tím více 
se snaží porozumět lidem, svě-
tu a životu. Mám ráda lidi, proto 
jsem si také po škole zvolila prá-
ci v lékárně, abych mohla lidem 
pomáhat. 

Do důchodu jsem ode-
šla v době, kdy obě moje dce-
ry byly na mateřské dovolené. 
Byl to krásný čas, který jsme si 
mohli všichni společně užívat. 
Rodina je pro mne hodně důle-
žitá a je vším, o co se mohu v ži-
votě opřít. Pomoc potřebným je 
náplní života celé naší rodiny. 
Obě dcery pracují v  sociálních 
službách a manžel se angažuje 
ve skautingu. Zájem o druhé je 
často tématem našich společ-
ných setkání. Když moje milo-
vaná vnoučata odrostla, snadno 
jsem se rozhodla pro práci dob-
rovolníka. To, že jsem si našla 
okruh skvělých, stejně smýšlejí-
cích lidí mi potvrzuje, jak je ra-
dostné a smysluplné, s novými 
přáteli, prožít tento úsek života. 
Za všechno děkuji Bohu, často 
se na Něho obracím s prosbou, 
aby mi zachoval zdraví, dal sílu 
a  rozum, abych poznala cestu, 
kterou mě chce vést. Domov 
pokojného stáří na ulici Hra-
binské, kde pravidelně jednou 
týdně s  přáteli docházím, přes 

svou menší kapacitu, je už na-
šim druhým domovem. Schází-
me se každé pondělí v  jídelně, 
teď v  létě se těšíme do zahra-
dy, abychom si společně za-
vzpomínali, sdělili, co je nového 
u nich, co ve městě a hlavně si 
při harmonice zazpívali. Občas 
si k nám přisednou i rodinní pří-
slušníci, což nás vždy o to více 
potěší, pak lépe poznáme život-
ní potřeby klientů a jejich zájmy. 
Máme rády rodinnou atmosféru 
domova, vnímáme ji přístupem 
personálu k nám i ke klientům. 
Často domov navštěvujeme 
i  několikrát týdně a  účastníme 
se různých akcí, které organi-
zuje aktivizační pracovník. Život 
nám dal poznat to, že to pod-
statné pro sebe nemusíme hle-
dat daleko, je to všechno kolem 
nás. Je to pozornost, naslou-
chání, všímavost, verbální i ne-
verbální komunikace. Nejdůle-
žitější je však láska ke druhé-
mu člověku, po níž prahneme 
všichni. Přála bych si, aby naši 
klienti poznali, že je tady pořád 
někdo, kdo je má rád. Dobrovol-
nictví je pro mne novým smys-
lem života a přála bych si, aby 
to bylo co nejdéle.

Jana Jarnotová, dobrovolnice 
Charity Český Těšín, 72 let

 ■ Dne 27. 6. 2022 se uskuteč-
nilo první mezigenerační se-
tkání v  rámci projektu „Setká-
vání generací“ podpořené-
ho Moravskoslezským krajem. 
V  Charitním domě pro seniory 
jsme přivítali žáky 7., 8. a 9. tří-
dy z Masarykovy základní školy 
z Hnojníku. 

Měli jsme připravený pro-
gram a  všichni jsme se těšili 
na to, jak se to povede. Celkem 
jsme vytvořili tři stanoviště, aby 
si každý mohl vybrat aktivitu, 
která je mu blízká. Na jednom 
stanovišti bylo možné si něco 
hezkého vyrobit, na dalším si 
zahrát různé deskové hry a tře-
tí stanoviště bylo venku, kde si 

klienti i žáci mohli zahrát třeba 
kuželky nebo se míčky trefovat 
do plechovek. Velkou zábavou 
byla společná hra s  duhovým 
padákem zaměřená na týmo-
vou spolupráci. Během aktivit 
byl prostor i  na vzájemné po-
znávání se. Žáci si mohli po-
slechnout příběhy a  zkušenos-
ti klientů a  ti zase mohli nasát 
trochu té bezstarostnosti a svě-
žesti mládí a společně se mohli 
i zasmát. Bylo to vzájemně vel-
mi obohacující. Těšíme se na 
další setkání, které budou pro-
bíhat po celý rok 2022!

Anna Karczmarzyková

 ■ Přestože se na nás lidé obra-
cí převážně s dluhovou proble-
matikou, nejde zdaleka o  jedi-
nou oblast, ve které pomáháme. 

Pomoci Vám můžeme také 
s hledáním řešení v oblasti ro-
dinných vztahů, v  oblasti spo-
třebitelského či pracovního prá-
va, bydlení i  sociálních dávek. 
Jsme tady od toho, abychom 
Vám poskytli informace a  rady, 
ale také pomoc ve formě sepi-
su různých písemností např. ná-
vrhů na rozvod či svěření dětí 

do péče. V případě potřeby Vás 
můžeme doprovodit na úřad 
či jiné instituce a podpořit Vás 
při vyřizování Vašich záležitostí. 
Obrátit se na nás můžete tele-
fonicky na tel. číslech: +420 731 
454 650 a +420 734 796 858, e-
-mailem na michal.kawulok@
ceskytesin.charita.cz nebo tere-
za.ceresnova@ceskytesin.cha-
rita.cz i osobně na adrese Ost-
ravská 285 v Českém Těšíně.

Jana Turoňová

Dobrovolnictví je pro mne novým 
smyslem života 

Mezigenerační setkání v Hnojníku

Charitní poradna pro finanční 
a právní tíseň není jen o dluzích
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Ohlédnutí za Ukliďme Česko

Protože chceme pečovat 
o místo, kde si hrajeme a žije-
me, vyrazili děti s  rodiči a  tý-
mem mateřské školy Malina 
uklidit Hnojnický les. Plné auto 
odpadků jsme teda nečekali! 
Díky za smysluplnou a  odpo-
činkovou vzpomínku!

Příměstské tábory probíhají

Průvodkyně připravily tema-
tický program s  rozmanitými 
činnostmi na zahradě, louce, 
u potoka či v lese. Děti se mo-
hou těšit na výpravy za zvířaty, 
na písně s kytarou, tvoření i vy-
rábění, na animační program 
a  hry, na sportovní činnosti 
i odpočinek. Na první turnus za 

dětmi dorazilo mobilní plane-
tárium, díky kterému se spolu 
s dalšími zájemci nechaly uná-
šet vesmírem a zkoumaly život 
stromů.

Ukončení školního roku  
ve školce

Nejen děti ze školky, ale i ro-
diče a  někteří prarodiče spolu 
s  týmem, zakončili školní rok 
v  jízdárně Moncheri. Budou-
cí školáci dostali knihu s  pří-
během na jejich novou cestu 

a  všechny děti si odnesly kni-
hu zážitků, vytvořenou z osob-
ních fotek ze školky. Pokračo-
valo se posezením v malinové 
zahradě, opékáním a pečením 
bramboráků. 
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 ■ Období po 2. světové válce 
se v  Hnojníku vyznačovalo vý-
razným společenským a  kul-
turním děním. Kromě provozu 
kina a  zájezdových představe-
ní Těšínského divadla to byly ze-
jména společenské plesy v sále 
hostince a  veselice v  zámec-
kém parku či v  parku (lesíku) 
naproti nádraží.

V  sále pohostinství Stonáv-
ka (dnes hostinec u  Zajíce) se 
uskutečňovaly rovněž další kul-
turní, společenské i  osvěto-
vé akce. Osvětové akce měly 
charakter přednášek a  kona-
ly se i 2x měsíčně. Např. v roce 
1959 to bylo 22 přednášek na 
různá témata. Nechybělo téma 
dokončení socializace vesni-
ce, o životě V. I. Lenina, o vzni-

ku čs. jednotek v SSSR, boj za 
zákaz zbraní hromadného ni-
čení, ale i  téma pohlavní cho-
roby, o  rodině a  manželství, či 
o  výchově dospívající mláde-
že. Přednášky se konaly zpra-
vidla v  sále pohostinství Sto-
návka. Hlavními přednášejícími 
byli učitelé škol (Mališ, Kudlá-
ček, Dolina, Foltýn, Mlynek), ale 
také obvodní lékař MUDr. Roz-
manit, či jiní pozvaní hosté. Za 
pozornost stojí poměrně velká 
účast občanů, kdy se počet po-
sluchačů pohyboval od 20 do 

116 na jedné přednášce. V úno-
ru 1959 byl zprovozněn místní 
rozhlas. V obci bylo instalováno 
18 amplionů. Hned po instalaci 
proběhlo v obecním rozhlase 9 
rozhlasových relací osvětového 
charakteru. Např. jedna pro ze-
mědělce, 2 přednášky ateistic-
ké, jedna o  pohřbívání žehem 
atd. V témže roce se uskutečni-
lo v obci také 5 kulturních akcí 
typu kulturních večerů, estrád 
a koncertů. Byla to májová be-
sídka žáků osmileté školy, spor-
tovní den v  sále pohostinství 
Stonávka, vč. ukázky sportov-
ního nácviku TJ Tatran, estráda 
s  lidovou veselicí, Večer zpěvů, 
tance, recitace (PZKO) a  es-
tráda „Fárej s  námi“ – soubor 
Pěrun z  Karviné. Dále to bylo 

6 společenských plesů. Dlou-
holetou tradicí byly každoroč-
ně plesy MS ČSČK, TJ Tatran, 
SRPŠ polská škola, SRPŠ čes-
ká škola, MJ ČSPO, či taneční 
večírky spotřebního družstva 
Jednota. Uskutečnila se po-
mlázková veselice Svazarmu, 
májová veselice a  silvestrov-
ská zábava. Dvě akce byly v létě 
a počátkem podzimu v zámec-
kém parku – dožínky a vinobra-
ní. Jednou měsíčně v  sále po-
hostinství Stonávka hostova-
lo Těšínského divadla. Měsíčně 

proběhlo 12 – 16 filmových 
představení. V konkrétním roce 
1959 byla měsíční účast na fil-
mových představeních v  prů-
měru přes 1000 diváků. Ne jinak 
tomu bylo i v dalších létech. Po-
stupně však zájem o  tyto akce 
klesal, což nepochybně souvi-
selo s rozmachem zejména te-
levizního vysílání, širší nabídkou 
kvalitních kulturních a  spole-
čenských akcí v okolních měs-
tech, a  nepochybně pak sa-
motnou změnou životního sty-
lu obyvatelstva. Ale ještě v roce 
1967 bylo uspořádáno osm spo-
lečenských zábav, jeden spole-
čenský ples, deset odborných 
přednášek, čtyři kursy šití a ple-
tení, dvě tělovýchovné akade-
mie, tři divadelní představení, 
jedna estráda, jeden veřejný 
koncert a dožínky v zámeckém 
parku. V roce 1969 to bylo např. 
vystoupení brněnského swin-
gového orchestru Mirka Foreta, 
Veselá estráda pro ženy či Ve-
čer hudby, tance a  zpěvu. Vý-
znamnou roli při organizová-
ní kulturního života v obci měla 
tzv. „Osvětová beseda“, Osvě-
tové besedy byly kulturní orga-
nizace v  socialistickém Česko-
slovensku, jejichž posláním bylo 
zajišťovat společenský a kultur-
ní život, udržovat v místě spol-
kový život a vyvíjením osvětové 
politicko-výchovné činnosti pe-
čovat o vzdělání a politické uvě-
domění obyvatel. OB v Hnojní-
ku organizovala většinu kultur-
ních akcí v obci. Pod její záštitou 
byly v  obci v  roce 1970 např. 
činné kroužky pěvecký, divadel-
ní, hudební, estrádní, výuky hry 
na harmoniku, na kytaru a kurs 
německého jazyka. Pod zášti-
tou ČSSS byly v  obci Hnojník 
pořádané každoročně Vesnic-
ké slavnosti. První slavnost se 
uskutečnila v  roce 1969. V  so-
botní kulturní části programu 
vystoupil soubor Doubravan-
ka z  Doubravy. K  tanci večer-
ní lidové veselice vyhrávala de-
chová hudba z  Třineckých že-
lezáren. V neděli se pak konaly 

koňské skokové a  vozatajské 
soutěže. Velký ohlas i  v  okres-
ním a krajském tisku měla tato 
slavnost v  roce 1970, kdy byla 
součástí oslav 10 let státního 
statku. V kulturní části slavnos-
tí často hostovali známi umělci 
a hudební skupiny. V roce 1977 
to byl např. populární „Strý-
ček Jedlička“, či dechová hud-
ba Moravanka z  Brna. V  roce 
1978 se prodalo 5000 vstupe-
nek. Hostem byl Valdemar Ma-
tuška, Olga Blechová a skupina 
KTO, žel nepřízeň počasí donu-
tila pořadatele koncert přesu-
nout do sálu pohostinství Sto-
návka. Tam se však mnoho ná-
vštěvníků nevešlo, což poněkud 
zmařilo obrovské úsilí organizá-
torů o zdar akce. V kulturní čás-
ti slavností v roce 1979 byli hos-
ty zpěváci Milan Chladil, Rudolf 
Cortéz, Karel Hála a Iveta Simo-
nová. Na vesnických slavnos-
tech v Hnojníku vystoupil i zpě-
vák Petr Spálený. Hlavním or-
ganizátorem slavností prakticky 
po celou dobu jejich existence 
byl pan Miroslav Folvarčný (83). 
Jeho láska ke koním ho přivedla 
k myšlence parkurového skáká-
ní a tzv. „lovecké jízdy“, jež byly 
hlavním programem praktic-
ky všech slavností po dobu je-
jich existence. V programu ne-
chyběla ale ani tradiční soutěž 
zručnosti traktoristů a  soutěže 
vozatajské. Poslední Vesnické 
slavnosti se uskutečnily v  září 
1990.

Miroslav Gryc

Tradice společenského a kulturního dění v Hnojníku

Broušení nožů a nůžek. 
Hnojník a okolí 

tel. 739 521 456

HLEDÁM 
K DLOUHODOBÉMU 
PRONÁJMU CHATU 
NEBO CHALUPU. 
TEL: 775 712 751
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 ■ V pátek 24. 6. 2022 se v  re-
stauraci u  Zajíce v  Hnojníku 
uskutečnilo setkání technicko-
hospodářských pracovníků bý-
valého Státního statku Hnojník. 
Ze 180 bývalých zaměstnan-
ců přijalo pozvání 70. Řada se 
žel setkání již nedožila, další se 
z věkových či zdravotních důvo-
dů omluvili. 

Setkání se zúčastnili jak bý-
valí zaměstnanci ředitelství 
statku v  Hnojníku, tak i  jeho 
hospodářství v  Horních Toša-
novicích, Třanovicích a  Stříteži. 
Pozvání přijal i poslední ředitel 
statku Ing. Vičar (85). Do vlast-
nictví státu přešel velkostatek 
rodiny Beesových roce 1945 po 
konfiskaci dle Benešových de-
kretů. Jednalo se o  půdní fond 
velkostatku, současně i polnos-
ti majitelů Hegera a  Chlum-
ského v  Tošanovicích. V  roce 
1947 pak i Kaplův Dvůr (statek) 
v Třanovicích a Valachův statek 
v Komorní Lhotce. Rozdělením 

správy státních statků v  Bohu-
míně a v Českém Těšín byl dne 
1. 7. 1960 ustaven samostatný 
ČSSS, národní podnik, Hnojník. 
Do ČSSS n. p. Hnojník bylo za-
členěno 11 hospodářství a to 10 
v nově tehdy ustaveném okrese 
Frýdek-Místek a  jedno v  okre-
se Ostrava. Byly to hospodář-
ství Hnojník, Vendryně, Ro-

pice, Střítež, Třanovice, Horní 
Tošanovice, Vojkovice, Bruzo-
vice, Staříč, Vratimov a v okre-
se Ostrava Hrabová. Celko-
vá výměra půdy činila 3200 ha 
s počtem 711 zaměstnanců. Ře-
ditelství v  Hnojníku zaměstná-
valo 15 osob a  prvním ředite-
lem byl Vojtěch Pechník. V roce 
1966 byly do obhospodařování 
statkem vloženy pozemky JZD 
v Hnojníku a  v  roce 1978 i po-
zemky JZD v  Komorní Lhot-
ce. Působnost Státního statku 
se postupem času měnila a  ří-
zení se centralizovalo. Po ce-
lou dobu existence dával statek 

příležitost pro pracovní uplat-
nění občanů v okruhu jeho pů-
sobnosti. V roce 1977 měl např. 
716 zaměstnanců, z  toho 616 
v  dělnických profesích. Mezi 
významné investiční akce pat-
řilo např. vybudování teletníku 
v Třanovicích, sušárny a úprav-
ny obilí ve Stříteži, v  roce 1978 
pak dokončení výstavby výkrm-
ny prasat (tzv. vepřín) v  Dol-
ních Tošanovicích. Problémem 
byl však řadu let odvoz odpa-
du z  výkrmny. Rozvážení kej-
dy po polích působilo zápach 
a  znečisťovalo ovzduší v  širo-
kém okolí. Řešení se našlo až 
od roku 2008 ve zpracování 
kejdy bioplynovou stanicí. Pro 
úplnost dodejme, že v prosinci 
1945 proběhla konfiskace i sou-
sedícího zámku, vč. jeho vnitřní-
ho vybavení. Zámek byl v  roce 
1966 za symbolickou cenu 150 
000,- Kčs Státním statkem 
(ČSSS) odkoupen a  ředitelství 
statku tam mělo sídlo až do zá-
niku v roce 1993. Objekt zámku 
byl majitelem ČSSS vcelku udr-
žován, byť bez větších investic. 
Kromě údržby dřevin v  parku 
byl v  roce 1980 proveden pou-
ze žlutý barevný nástřik omítky 
a vyměněna některá okna. Pře-
vážnou část polností a  výrob-
ních objektů bývalého státního 
statku a restituovaných vlastní-
ků půdy obhospodařuje v sou-
časnosti TOZOS, s.r.o. se síd-
lem v Dolních Tošanovicích, jež 
jako podnik zemědělské výro-
by (rostlinná a živočišná výroba, 
biostanice) je od roku 2010 za-
členěn do mateřské společnos-
ti Lukrom, s.r.o. se sídlem v Lípě 

u  Zlína. TOZOS hospodaří na 
výměře 1 800 ha, z toho obilni-
ny a  víceletky zabírají 1272 ha 
a louky 528 ha. Převážnou část 
rostlinné produkce tvoří kukuři-
ce na siláž, která je určena ne-
jen jako krmivo pro dojnice, ale 
ve stejné míře je využívána pro 
chod bioplynové stanice. Vý-
znamné zastoupení v  rostlinné 
výrobě má pšenice ozimá, ře-
pka a  částečně i  ječmen. Trá-
vy jsou senážovány, a  to mini-
málně 2x ročně, a tím tvoří pod-
statnou část krmivové základny 
pro dojnice. Živočišná výroba 
je zastoupena chovem dojné-
ho skotu černého holštýnské-
ho plemene v  počtu cca 440 
ks dojnic základního stáda ve 
dvou kravínech v  Horních To-
šanovicích. Pro obrat vlastního 
stáda zde chová 200 ks jalovic. 
Na farmě je realizován i drobný 
prodej mléka ze dvora. Celková 
roční dodávka mléka do mlé-
kárny se pohybuje kolem 4 175 
tis. litrů mléka. Nejmladším pro-
jektem TOZOZ je provoz bioply-
nové stanice. Ta začala vyrábět 
a  dodávat první kilowatthodi-
ny do veřejné sítě v roce 2008. 
Bioplynová stanice zpracovává 
kejdu a  siláž. Dosahuje výko-
nu až 750 kw. Setkání bývalých 
zaměstnanců Státního statku 
v Hnojníku 24. 6. 2022 bylo víta-
nou vzpomínkou jak na společ-
ně strávené roky v zaměstnání, 
tak i na organizaci zemědělské 
výroby v  období do roku 1990, 
se všemi jejími problémy a ne-
dostatky. Za organizaci setkání 
patří poděkování zejména paní 
Aleně Papřokové.

Miroslav Gryc

Setkání zaměstnanců Státního statku Hnojník
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 ■ Slavnostní shromáždění 
členů Spolku pro obnovu ven-
kova Moravskoslezského kra-
je k  jeho 20. výročí založení 
se uskutečnilo dne 16. červ-
na 2022 ve společenském sále 
v Třanovicích. 

Akce se účastnilo přes 60 
osob, především starostů obcí 
z  celého kraje. Záštitu nad 
akcí převzala europoslankyně 
a předsedkyně SPOV České re-
publiky paní Veronika Vrecio-
nová, účastnili se zde i zástup-
ci MMR ČR a Moravskoslezské-
ho kraje, předsedové krajských 
spolků SPOV z  Olomouckého 
a Středočeského kraje i z Kraje 
Vysočina.

Po přivítání účastníků pro-
běhlo pamětnické dramatic-
ké pásmo, kulturní vystoupení 
místního dámského vokálního 
Kvintetu, ocenění zasloužilých 
členů spolku, videoprojekce fo-
tografií ze společných akcí za 

posledních 20 let, vystoupení 
hostů a nakonec slovo předse-
dy SPOV Moravskoslezského 
kraje pana Rostislava Kožušní-
ka, starosty obce Řepiště. Poté 
následoval společný oběd, vyni-
kající catering celého dne zajiš-
ťovala restaurace Šenk U Spla-
vu z Třanovic.

V odpoledním programu byli 
účastníci přítomni před budo-
vou obecního úřadu odhalení 
pamětní desky dlouholetému 
předsedovi SPOV MsK a  sta-
rostovi obce Třanovice Janu To-
miczkovi, následovala exkurze 
do muzea a  po realizovaných 
projektech v obci.

Odpoledne proběhla disku-
ze k  otázkám rozvoje morav-
skoslezského venkova a země-
dělství a  k  dalšímu směřování 
SPOV ČR, odpoledne mode-
rovala paní europoslankyně 
Vrecionová. 

JL

 ■ V prosinci 2021 oslovil Kraj-
ský úřad Moravskoslezského 
kraje základní školy s  projek-
tem Příběh jednoho mraveni-
ště. Jako každý rok bylo cílem 
vytvořit publikaci – pohádku 
s ekologickým zaměřením, kte-
rá by sloužila nejmenším dě-
tem, ale obrázky a úkoly by pro 
ni vytvořily starší děti.

V hodinách češtiny jsme v 8. 
a  9. třídách využili „mravenčí“ 
text pro naše účely, k prohlubo-
vání čtenářské gramotnosti i ke 
stylistickému rozboru. Ekologic-
kou stránku akce zaštítila Mag-
da Luzarová. 

Žáci vytvářeli křížovky, há-
danky, kvízy, skládali básničky, 
kreslili bludiště. Vznikly velmi 
pěkné práce a nebylo jednodu-
ché vybrat z nich a odeslat do 
soutěže ty nejlepší. Odměny se 
naší škole dostalo v době vydá-
ní hotové publikace s dětskými 
pracemi (odkaz: https://www.
msk.cz/assets/temata/zivotni_
prostredi/pribeh-jednoho-mra-
veniste.pdf). 

Mezi 27 pozvanými dětskými 
autory, jejichž práce jsou uve-
řejněny v publikaci, byly i naše 

žákyně 9. ročníku Sára Nováko-
vá a Hana Marie Macurová. Do 
Ostravy jela 8. 6. odměny pře-
vzít za autorskou dvojici Sára 
Nováková. Děvčatům gratulu-
jeme, pochvalu si ale zaslouží 
všichni účastníci projektu.

Hana Kurillová

 ■ Ačkoliv poznávat cizí kraje 
je velmi lákavé, mnoho zajíma-
vostí se nachází také v bezpro-
střední blízkosti našich domo-
vů. To nejzajímavější z  Těšín-
ského Slezska lze navštívit 
v rámci 8 výletů, které zavedou 
návštěvníky na horské vrcholy, 
k vodě, do muzeí nebo za histo-
rií pod širým nebem.

Poznejte Těšínské Slezsko 
– příhraniční oblast od Hrča-
vy po Bohumín. Dopřejte si ak-
tivní léto plné zážitků. Určitě se 
nudit nebudete. Vydat se mů-
žete např. do Bohumína, kde 
je v  místním muzeu vystavena 
mamutí stolička nalezena na 
dně řeky Odry. Nebo do Karvi-
né, na zámek Fryštát a na pro-
hlídku Šikmého kostela. Dalším 
tipem na výlet, tentokrát k vodě, 
je Těrlická přehrada. Už jste 
zkoušeli jízdu na vodních ly-
žích? Možná si řeknete, že vý-
let do Českého Těšína a Cieszy-
na nemá co nabídnout, ale opak 
je pravdou. Možná ani netušíte, 
jaké skvosty tato města ukrýva-
jí. Horská část Těšínského Slez-
ska je u návštěvníků velmi oblí-
bená, a to hlavně díky zachova-
lé beskydské přírodě. Krásnými 

výhledy se mohou návštěvníci 
kochat z  rozhledny na Čanto-
ryji nebo z věže kaple sv. Anny 
na Kozubové. Pro cykloturisty je 
připraven výlet na Kamennou 
chatu a rozhlednu Tetřev. A ne-
smíme zapomenout na zastáv-
ku na Velké šanci v  Mostech 
u  Jablunkova. V  červenci se 
zde bude konat jedinečná kul-
turně-historická akce – Šance-
fest. Posledním z osmi připrave-
ných výletů je výlet na Trojme-
zí. Ten ale překvapivě začíná už 
v  Jablunkově, kde bude v  prů-
běhu měsíce července otevře-
no Muzeum Trojmezí – nová 
pobočka Muzea Těšínska. Aby 
to výletování nevyšlo moc dra-
ho, je možné získat na řadě míst 
slevy díky kartě Těšínské Slez-
sko Region Card. Tu mohou 
návštěvníci během léta získat 
zdarma. Aktivace karty a její ak-
tivní využívání je vstupenkou do 
dvou letních soutěží o hodnot-
né ceny. Více informací o  sou-
těžích a  podrobnější informa-
ce k  jednotlivým výletům jsou 
k  dispozici na stránkách www.
tesinskeslezsko.cz.

TS

Slavnostní shromáždění SPOV MsK

Ocenění žákyň MZŠ v projektu KÚ MSK

Poznávej Těšínské Slezsko a vyhraj 
víkendový pobyt a  další zajímavé ceny
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 ■ Již tradičně organizuje Ma-
sarykova ZŠ v  Hnojníku růz-
né akce a  výjezdy do zahra-
ničí, mezi nimiž se těší oblibě 
turistický pobyt v  Chorvatsku. 
Tentokrát strávilo 51 žáků ško-
ly v doprovodu pěti pedagogů 
týden od 10. 6. do 19. 6. v chor-
vatské Poreči.

Pobyt vede žáky k  utuže-
ní přátelství, k  samostatnosti, 
sportu i  k  poznání zajímavých 
míst. Děti každý den plavali 
v bazénech i v moři, po ránu se 
vydávali běhat, hráli přehazova-
nou, ringo a badminton. Chlap-
ci zápolili ve fotbale se soupe-
ři z Německa a také změřili síly 
s místními Chorvaty. Všichni za-
žili plavbu lodí, koupání v  záli-
vu a návštěvu městečka Vrsaru. 

Konec pobytu si zpestřili pře-
spáním pod širým nebem na 
pláži a  výletem autovláčkem 
do nedaleké Poreče. Zde obdi-
vovali krásu historického města 
a nakoupili suvenýry. 

Žáci se vrátili domů zrela-
xovaní i  bohatší o  nové zážit-
ky. Během pobytu dokázali re-
spektovat pravidla, byli spoleh-
liví a  zodpovědní. Poděkování 
za podařenou akci patří i  pe-
dagogům (Dagmar Lokayo-
vé, Pavlu Filipczykovi, Heleně 
Korčové a Kristýně Burdíkové), 
kteří zajistili její bezproblémový 
průběh i  příjemnou přátelskou 
atmosféru. 

Vít Pyško

 ■ Dny 18. 6. a  19. 6. strávili tři 
žáci naší školy - Barbora Stry-
jová (6. ročník), Antonín Przec-
zek (9. ročník) a Marie Stryjová 
(9. ročník) v Brně, kde se kona-
lo národní kolo soutěže „Mladý 
zahrádkář“. 

Na SŠ informatiky, poštovnic-
tví a  finančnictví v Brně-Komí-
ně se sjeli vítězové okresních kol 
z celé republiky. Dohromady se 
jednalo o 70 žáků ZŠ a SŠ, kte-
ří byli rozděleni do 3 kategorií: 
mladší žáci, starší žáci a junioři.

V  sobotu proběhla samot-
ná soutěž, ve které mladí za-
hrádkáři prokázali bohaté vědo-
mosti, a  doprovodný program. 

Neděle se nesla v  duchu zís-
kávání informací o  síle rost-
lin. Celou akci završilo vyhláše-
ní výsledků. Marii Stryjovou (9. 
ročník) dělily pouhé dva body 
od stupňů vítězů. S  celkem 71 
body (z  80 možných) obsadila 
4. místo.

Všem našim botanikům dě-
kujeme za vzornou reprezen-
taci školy i  územního sdružení 
Frýdek-Místek a  přejeme hod-
ně štěstí v  dalších ročnících 
soutěže.

Magda Luzarová

 ■ Po delší pauze způsobené 
epidemiologickou situací ob-
novila naše škola osobní kon-
takt se starší generací žijící 
v Hnojníku. 

Začátkem června naši zpě-
váci zpříjemnili svým hudeb-
ním vystoupením Setkání jubi-
lantů v restauraci U Zajíce. Za-
zněly písně z muzikálu Červená 
Karkulka a starší žákyně zazpí-
valy písně, se kterými uspěly na 
pěvecké soutěži Poupátko. Se 

stejným repertoárem potěšili 
žáci nejstarší obyvatele v míst-
ním domově pro seniory. Toto 
vystoupení se završilo společ-
ným zpíváním lidových písní. 
Atmosféra byla velmi vřelá, spo-
lečné setkání všechny oboha-
tilo. Věříme, že v  tomto duchu 
budeme pokračovat i v příštích 
letech.

Andrea Hovjacká  
a Radomír Brozda

 ■ Ve čtvrtek 2. 6. se v prostě-
jovském Společenském domě 
sešlo 35 vítězů územních kol 
Floristické soutěže z  celé Mo-
ravy, aby změřili svůj um, krea-
tivitu a dovednost. 

Opět soutěžili ve třech kate-
goriích – žáci, junioři a  senio-
ři. Tématem letošního kola byly 
Květiny pro den „D“. Soutěžící 
všech kategorií vázali gratulač-
ní kytici pro nevěstu a aranžo-
vali vypichovanou dekoraci na 
stůl: žáci tvořili malou misku na 
koktejlový stůl, junioři misku na 
svatební stůl a senioři podélnou 
vypichovanou misku na svateb-
ní stůl před novomanžele. Tří-
členná porota hodnotila nejen 
estetickou stránku vazeb, ale 
i  techniku práce, začištění ma-
teriálu a splnění zadání soutěže 
v časovém limitu.

Floristky z naší školy měly díky 
výborným výsledkům z okresní-
ho kola své zastoupení v každé 
kategorii. Klára Kutajová (9. roč-
ník) soutěžila za žáky, Johana 
Kozlová (absolventka) za junio-
ry a Magda Luzarová (vyučují-
cí) za seniory. V náročné konku-
renci se všechny tři umístily na 
třetích příčkách a postupují tak 
do národního kola, které se le-
tos uskuteční u příležitosti pod-
zimní výstavy Flora Olomouc 
30. září 2022. 

Blahopřejeme k úspěchu, dě-
kujeme za reprezentaci školy 
a  přejeme hodně štěstí v  ná-
rodním kole.

Magda Luzarová  
a Lenka Skřekucká

Pobyt v Chorvatsku se vydařil Úspěch v soutěži mladý zahrádkář

Zpěváci z MZŠ mezi seniory
Floristky postupují dál 
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Upozornění na nutnost 
údržby pozemků

Upozorňujeme vlastníky po-
zemků, že každý pozemek se 
musí kosit minimálně 2x roč-
ně, aby nálety nezaplevelovaly 

sousední pozemky. Žádáme 
naše občany, aby to dodržovali 
a tím byli ohleduplní 
ke svým sousedům.

Ing. Jaroslav Heczko,  
místostarosta obce

Hnojník

Upozornění občanům
Dne 30.6.2022 uplynu-

la doba splatnosti poplatků za 
odpady, psy i odebranou vodu. 
Obracíme se proto na občany, 
kteří ještě poplatky neuhradi-
li, aby tak učinili v  co nejkrat-
ším termínu. Platby je mož-
né posílat na účet obce č. 
1681972319/0800, uhradit pou-
kázkou nebo přímo na obecním 
úřadě na platebním terminálu 
nebo hotově do pokladny. Zjis-
tit nedoplatky můžete jednodu-
še pomocí e-mailu: urad@hor-
nitosanovice.cz nebo telefonic-
ky: 721 588 519.

Knihovna v Horních 
Tošanovicích

I  v  průběhu letních měsíců 
funguje knihovna na obecním 
úřadě v  Horních Tošanovicích. 
Přijďte nás navštívit a případně 
si zapůjčit knihy, časopisy atd. 
Provozní doba knihovny je kaž-
dý den od 10 do 12 hod., v pon-
dělí a středu i odpoledne od 13 
do 15 hod.

Dožínky v Horních 
Tošanovicích

Dne 10. 9. 2022 proběhnou 

tradiční Dožínky v Horních To-
šanovicích na ploše před mote-
lem Turist v Tošanovicích. Boha-
tý program i občerstvení bude 
zajištěno. Podrobnější informa-
ce budou k dispozici na plaká-
tech a na webových stránkách 
obce Horní Tošanovice.

Mateřské centrum Bambulín
MC Bambulín vzniklo v  roce 

2009 v  obci Horní Tošanovice 
jako iniciativa maminek nejen 
z  obce Horní Tošanovice, ale 
i z okolních obcí. Hlavní náplní 
MC Bambulín je setkávání se 
maminek s dětmi, podpora ro-
dinného a společenského živo-
ta v obci, předávání zkušenos-
tí. Obec Horní Tošanovice na-
bídla prostory a zázemí zdarma. 
V  nynější době je činnost MC 
Bambulím v  útlumu, oslovuje-
me tedy touto cestou maminky 
nejen z Horních Tošanovic, kte-
ré by se rády zapojily do činnos-
ti mateřského centra. V případě 
zájmu prosíme o  kontaktování 
obecního úřadu v  Horních To-
šanovicích: e-mail urad@hor-
nitosanovice.cz, M: 721 588 519.

Horní Tošanovice
Informace z vaší obce

Tajenka z č. 3 – Nejohroženější patří krokodýl kubanský
Anna Pavlicová, Hnojník čp. 91
Karel Matula, Třanovice čp. 325
Jaroslav Dorda, D. Tošanovice 71

Ceny si po domluvě vyzvedněte na tel.: 725 745 884

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz   

 inzerce:  admin@stonax.cz
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRŽÍ HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 15. září 2022 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1.

Ceny do křížovky věnuje Stonax.
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ČIŠTĚNÍ F≈M

www.cistenifm.cz

≈ Revize domovních čistíren
 odpadních vod (DČOV)

≈ Vývoz žump a septiků (doklad o vývozu)

≈ Čištění kanalizací tlakovou vodou
 a kamerová kontrola potrubí

vývoz žump a septiků

Vývoz:
604 282 325

Revize DČOV:
606 093 947

DISTEP a.s.


